

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	88,028,723,050	固定負債	13,435,405,662
有形固定資産	82,660,796,377	地方債	10,162,754,759
事業用資産	39,013,180,935	長期未払金	0
土地	13,735,103,443	退職手当引当金	2,463,359,322
立木竹	0	損失補償等引当金	0
建物	41,027,509,858	その他	809,291,581
建物減価償却累計額	-16,840,698,475	流動負債	1,896,806,654
工作物	3,666,868,991	1年内償還予定地方債	1,313,318,791
工作物減価償却累計額	-2,806,642,457	未払金	165,334,883
船舶	0	未払費用	0
船舶減価償却累計額	0	前受金	300,000
浮標等	0	前受収益	0
浮標等減価償却累計額	0	賞与等引当金	260,707,867
航空機	0	預り金	143,278,964
航空機減価償却累計額	0	その他	13,866,149
その他	5,819,806	負債合計	15,332,212,316
その他減価償却累計額	-5,713,935	【純資産の部】	
建設仮勘定	230,933,704	固定資産等形成分	97,106,640,450
インフラ資産	41,837,603,266	余剰分(不足分)	-10,000,586,553
土地	1,759,878,892	他団体出資等分	0
建物	2,415,700,348		
建物減価償却累計額	-1,289,109,964		
工作物	73,109,138,097		
工作物減価償却累計額	-35,460,643,140		
その他	0		
その他減価償却累計額	0		
建設仮勘定	1,302,639,033		
物品	4,850,002,650		
物品減価償却累計額	-3,039,990,474		
無形固定資産	3,644,796		
ソフトウェア	0		
その他	3,644,796		
投資その他の資産	5,364,281,877		
投資及び出資金	118,529,558		
有価証券	0		
出資金	116,274,299		
その他	2,255,259		
長期延滞債権	0		
長期貸付金	164,769,609		
基金	11,120,500		
減債基金	5,065,973,141		
その他	5,065,973,141		
その他	18,918,797		
徴収不能引当金	-15,029,728		
流動資産	14,409,543,163		
現金預金	4,711,994,034		
未収金	169,517,355		
短期貸付金	1,481,000		
基金	9,076,436,400		
財政調整基金	7,421,132,266		
減債基金	1,655,304,134		
棚卸資産	456,214,485		
その他	2,666,264		
徴収不能引当金	-8,766,375		
繰延資産	0	純資産合計	87,106,053,897
資産合計	102,438,266,213	負債及び純資産合計	102,438,266,213

連結行政コスト計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	26,643,360,788
業務費用	13,223,138,660
人件費	4,416,933,392
職員給与費	3,801,547,133
賞与等引当金繰入額	260,707,867
退職手当引当金繰入額	-116,662,743
その他	471,341,135
物件費等	8,286,019,594
物件費	4,633,744,823
維持補修費	788,169,555
減価償却費	2,863,650,338
その他	454,878
その他の業務費用	520,185,674
支払利息	231,808,692
徴収不能引当金繰入額	15,493,684
その他	272,883,298
移転費用	13,420,222,128
補助金等	10,702,007,813
社会保障給付	2,466,862,963
その他	251,351,352
経常収益	2,124,724,951
使用料及び手数料	1,584,675,254
その他	540,049,697
純経常行政コスト	24,518,635,837
臨時損失	37,166,711
災害復旧事業費	4,901,800
資産除売却損	29,845,711
損失補償等引当金繰入額	0
その他	2,419,200
臨時利益	42,414,938
資産売却益	21,731,438
その他	20,683,500
純行政コスト	24,513,387,610

連結純資産変動計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	86,095,126,256	96,717,725,511	-10,622,599,255	
純行政コスト(△)	-24,513,387,610		-24,513,387,610	
財源	25,110,840,693		25,110,840,693	
税金等	16,296,715,311		16,296,715,311	
国県等補助金	8,814,125,382		8,814,125,382	
本年度差額	597,453,083		597,453,083	
固定資産等の変動(内部変動)		-179,273,851	179,273,851	
有形固定資産等の増加		3,279,748,101	-3,279,748,101	
有形固定資産等の減少		-2,988,444,539	2,988,444,539	
貸付金・基金等の増加		2,197,392,341	-2,197,392,341	
貸付金・基金等の減少		-2,667,969,754	2,667,969,754	
資産評価差額				
無償所管換等	384,438,329	384,438,329		
他団体出資等分の増加				
他団体出資等分の減少				
比例連結割合変更に伴う差額	31,814,762	36,291,450	-4,476,688	
その他	-2,778,533	147,459,011	-150,237,544	
本年度純資産変動額	1,010,927,641	388,914,939	622,012,702	
本年度末純資産残高	87,106,053,897	97,106,640,450	-10,000,586,553	

連結資金収支計算書

自 平成30年 4月 1日
至 平成31年 3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	23,450,527,269
業務費用支出	10,237,585,249
人件費支出	4,522,262,036
物件費等支出	5,499,013,005
支払利息支出	231,808,692
その他の支出	-15,498,484
移転費用支出	13,212,942,020
補助金等支出	10,702,007,813
社会保障給付支出	2,466,862,963
その他の支出	44,071,244
業務収入	26,993,370,157
税収等収入	16,270,280,169
国県等補助金収入	8,453,027,662
使用料及び手数料収入	1,736,547,251
その他の収入	533,515,075
臨時支出	4,901,800
災害復旧事業費支出	4,901,800
その他の支出	0
臨時収入	18,429,779
業務活動収支	3,556,370,867
【投資活動収支】	
投資活動支出	4,012,063,989
公共施設等整備費支出	3,182,578,101
基金積立金支出	799,283,429
投資及び出資金支出	202,459
貸付金支出	30,000,000
その他の支出	0
投資活動収入	1,679,006,441
国県等補助金収入	366,826,721
基金取崩収入	1,257,516,585
貸付金元金回収収入	31,072,000
資産売却収入	23,829,043
その他の収入	-237,908
投資活動収支	-2,333,057,548
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,396,874,310
地方債等償還支出	1,368,623,936
その他の支出	28,250,374
財務活動収入	195,820,901
地方債等発行収入	195,797,680
その他の収入	23,221
財務活動収支	-1,201,053,409
本年度資金収支額	22,259,910
前年度末資金残高	4,549,653,148
比例連結割合変更に伴う差額	938,387
本年度末資金残高	4,572,851,445
前年度末歳計外現金残高	155,484,165
本年度歳計外現金増減額	-16,341,576
本年度末歳計外現金残高	139,142,589
本年度末現金預金残高	4,711,994,034